ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

ATA DA 5" REUNIÃO DE TRABALHO DO CONSELHO ADMnqiSTRATivo DA ESCOLA
SUPERIOR DO MINISTERIO PUBLICO DA UNIÃO.

1. Aos vinte e um dias do mês de junho de 2002, às 14:00 horas, na Escola Superior do
Ministério Público da União, sob a presidência da Diretora-Geral, Dra. Sandra Cureau, reuniu-se o

Conselho Administrativo: MPF - Doutora Consuelo Yatsuda Moromizato Yoshida, MPT - Doutor

Jonhson Moira Santos; MPM - Doutor Edmar Jorge de Almeida e MPDFT - Doutora Olinda
Elizabeth Cestari Gonçalves. Registrada a presença da Coordenadora de Ensino do MPDFT, Dra.

Arinda Femandes. Nesta ocasião, foi designada a Secretária de Cursos da Escola, Denise Guerreiro

Antunes Gomes Pereira, para secretariar os trabalhos. Iniciando-se os trabalhos, foram tratados os

seguintes assuntos: 1. 1 Curso de Iniciação dos Novos Promotores de Justiça Adjuntos do
MPDFT aprovados no 24' Concurso após exposição do programa do Curso pela Coordenadora

de Ensino do MPDFT, Aíinda Femandes, o CA aprovou o programa, o conteúdo programático,

duração e período de realização: de 8 a 3 1/7/2002. A deHlnição do Corpo Docente será apresentada

oportunamente para aprovação pela Diretora-Geral. O CA autorizou a Diretora-Geral a praticar atou

relativos ao curso. 2. Registrado o recebimento do volume da Tese de Doutorado do Prof. José
Eduardo Sabo Pães, Procurador-Geral de Justiça do MPDFT, bem como do Ofício n' 443/PG, de

2 1/6/2002, comunicando a posse dos novos Promotores e convidando a Diretora-Geral para a posse.

3. O CA deâlniu que o mandato do Conselho Editorial da ESMPU coincidirá com o mandato do

Corpo Dirigente da ESMPU, Hlcando mantida a decisão quanto à rotatividade anual na Coordenação

do Conselho Editorial. 4. Curso de Licitação para servidores da PR/SP e PRR 3' Regiãcr- ouvido

o CE e o CN/MPF, foi aprovada a realização do curso, com recursos já liberados pelo CRIA. 5. 1'
Congresso Brasileiro de Direito Constitucional da Associação Brasileira de
Constitucionalistas Democratas -- ABCD, realizado de 12 a 1 4/6/2002, em Campos do Jordão/SP

autorizado o pagamento da inscrição no valor de R$ 400,00, referente à participação da

Conselheira Olinda Elizabeth Cestari Gonçalves no evento. 6. Seminário "Direito Penal aplicável

à realidade das PRs e PRTs em Rondõnia, a ser realizado pelo Núcleo Estadual da PR/RO, de I'

a 5/7/2002, em Porto Velho/RO -- autorizada pelo CA a realização do seminário, bem como o envio

de 35 Kits. 7. Aprovado seminário previsto no Plano Anual de Atividades com o tema "A
Harmonização da Legislação Ambiental no Mercosul", proposto pelo Procurador Regional da

República da PRR I' Região/DF, Aurélio Virgílio Veiga Rios, que será o Coordenador do evento, a

ser realizado, em Porto Alegre/RS, de 26 a 28/1 1/2002. 8. O CA tomou conhecimento da realização

do 111 Simpósio da I' Câmara de Coordenação e Revisão -- Matéria Constitucional, Penal,
Civil, Eleitoral, Administrativo e Tributário, nos dias 15 e 16/8/2002, em Brasília/DF. 9. Ciência

Escola Superior do Nlinistério Público da União

de 1'/4 a 17/6/2002, em Porto Velho/RO. 10. RatiÊlcado pelo CA a realização do Ciclo de
Conferências sobre A Igualdade e o Sistema de Justiça, realizado pelo Núcleo Estadual da

PRR/3' Região eln conjunto com a AJUFESP, nos dias 27 e 28/6/2002, em São Paulo/SP --
autorizado o repassa de R$ 2.285,00 para o pagamento do material de divulgação e gravação do

evento, o pagamento de 01 passagem aérea BSB/SP/BSB para palestrante e o envio de 100 Kits. ll.

Ratiülcado pelo CA a realização do Seminário Nacional "Lei de Combate à Improbidade
Administrativa", promovido pela ESMPU e ESMP/RS, nos dias 27 e 28/6/2002, em Porto
Alegre/RS -- autorizada pelo PGR a participação de 20 Membros do MPF nos Estados e 05
Membros das PRMs/RS com o pagamento de passagens aéreas e diárias, mediante sorteio realizado

pela ESMPU, bem como o apoio da ESMPU com o pagamento de 02 passagens aéreas SP/POA/SP

para palestrantes. 11. Registrado Ato do Procurador-Geral da República que através da Portaria

PGR n' 432, de 20/6/2002, incorpora a Secretaria de Concursos na estrutura da ESMPU. O CA
resolveu divulga-la na página da Escola da intemet. Designado o Cona. Edmar Jorge de Almeida a

elaborar minuta do Estatuto e Regimento Intemo para neles inserir a Secretaria de Concursos. 12.

Aprovada a minuta e a celebração de convênio entre a Fundação Instituto Brasileiro de Direito

Militar e Humanitário e a ESMPU, apresentada pelo Cons. Edmar Jorge de Almeida. 13.
Aprovado o pagamento de passagens aéreas para 0 1 Promotor e 01 Procurador de Justiça Militar, na

classe económica, para participação no curso a ser realizado no mês de setembro próximo no

International Institute of Humanitarian Law Military Department, em San Remo-ltália,

devendo a Procuradoria-Geral da Justiça Militar arcar com o pagamento das diárias. O sorteio das

vagas será realizado pela Escola. 14. Aprovados os apoios institucional e financeiro ao Congresso

Nacional sobre Direito na Internet, Financeiro e Telecomunicação, de 14 a 17/8/2002, em
Maceió/AL, no valor de R$ 2.000,00, preferencialmente utilizado no pagamento de passagens

aéreas de palestrantes membros do MPU. 15. Credenciamento da ESMPU junto ao Ministério

da Educação: apresentado pelo Cons. Jonhson uma síntese das providências tomadas referentes ao

credenciamento. Autorizados os Conselheiros dos respectivos Ramos a tomarem as providências

relativas aos requisitos exigidos. 16. Aprovada a proposta de celebração de convênio com o

Centro de Estudos da Advocacia-Geral da União, apresentada pelo Cona. Jonhson Moira Santos,
que providenciará a minuta do respectivo convénio. Próxima reunião da Escola: dia 5 de agosto

de 2002, às 14:00 horas. Nada mais havendo a ser deliberado, foi encenada a reunião, às 18:30

horas, da qual foi lavrada a presente ata, que vai assinada por esta Secretaria, .blWXq e todos

os Membros do Conselho. Sandra Cureau, Consuelo Yatsuda Moromizato Yoshida, Jonhson Moira

Santos,Edmar Jorge de Almeida, e Olinda Elizabeth Cestari Gonçalves.